Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                         №

г. Холм

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет

бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных

образовательных учреждениях Холмского муниципального района

В соответствии  с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областными законами от 28.12.2015 № 888 ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год», от 11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся» Администрация Холмского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях Холмского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	Начальник отдела образования Администрации Холмского муниципального района

	Н.В. Федорова

	(подпись)

Лист согласования прилагается.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы администрации района Рыбинкина Е.А.

	Юрист Администрации                 И.Е. Логинова

	Председатель Комитета финансов Администрации Холмского муниципального района Михайлова О.Н.

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в  муниципальных образовательных учреждениях Холмского муниципального района

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти района и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	в Дело
	1

	2.
	Отдел образования
	1

	3.
	Комитет финансов
	1

	4.

	Начальник отдела образования Администрации Холмского муниципального района

	Н.В. Федорова

	(подпись)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Холмского муниципального района

от                  №

Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) Холмского муниципального района.

1.Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях Холмского муниципального района разработан в соответствии с Федеральным  законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областными законами от 28.12.2015 № 888-ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год», от 11.01.2005 №391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся» (в редакции от 01.09.2014).
2. Порядок обеспечения питанием.
2.1. Организация питания обучающихся возлагается на образовательную организацию (учреждение).

2.2. Обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Новгородской области осуществляется в случаях и в порядке, которые установлены органами государственной власти Новгородской области, обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Холмского муниципального района – Администрацией Холмского муниципального района.
2.3. Администрация Холмского муниципального района имеет право на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) и обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также предоставление государственной поддержки дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (учреждениях).
2.4. Присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях (учреждениях) включающий, в том числе комплекс мер по организации питания, находится за пределами образовательной программы, за что с родителей (законных представителей) обучающихся взимается плата, установленная Администрацией Холмского муниципального района.
2.5.  Частичная компенсация расходов на питание обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций (учреждений), рассчитывается исходя из областного норматива финансирования мер социальной поддержки обучающихся  на питание, утвержденных областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
2.5.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются двухразовым питанием на период их обучения по адаптированным основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования  в муниципальных  общеобразовательных организациях (учреждениях).
Обеспечение двухразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя общеобразовательной организации (учреждения).
Размер компенсации на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливается в сумме 65, 5 руб./день.
Родитель (законный представитель) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (в том числе обучающегося на дому) представляет в образовательную организацию, в которой проходит обучение обучающийся, заключение психолого – медико - педагогической комиссии.

По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится с учетом областных нормативов финансирования на питание  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

 2.5.2.  Обучающиеся из малоимущих семей (за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся, являющихся детьми-инвалидами), которые обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях (учреждениях), в том числе на дому обеспечиваются бесплатным одноразовым питанием.

Обеспечение одноразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя общеобразовательной организации (учреждения).

Родитель (законный представитель) обучающегося из малоимущей семьи представляет в общеобразовательную организацию (учреждение) справки о доходах и о составе семьи.
Размер компенсации на питание обучающегося из малоимущей семьи устанавливается в сумме 15 руб./день.

По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся из малоимущих семей, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся из малоимущих семей производится с учетом областных нормативов финансирования на питание, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

2.5.3. Обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами, которые обучаются в  общеобразовательных организациях (учреждениях), в том числе на дому обеспечиваются бесплатным одноразовым питанием.

Обеспечение одноразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя общеобразовательной организации (учреждения).

Родитель (законный представитель) обучающегося, являющиеся детьми-инвалидами,  представляет в общеобразовательную организацию (учреждение) справку МСЭ.

Размер компенсации на питание обучающегося, являющиеся детьми-инвалидами, устанавливается в сумме 15 руб./день.
По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся,  являющихся детьми-инвалидами, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся, являющихся детьми-инвалидами, производится с учетом областных нормативов финансирования на питание, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления «Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях Холмского муниципального района».

Проект постановления  «Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях Холмского муниципального района» разработан соответствии с Федеральным  законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областными законами от 24.12.2013 № 430-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период на 2015 и 2016 годы», от 11.01.2005 №391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся» (в редакции от 01.09.2014).
Проект постановления не противоречит действующему законодательству, не потребует отмены нормативных правовых актов.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления «Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных учреждениях Холмского муниципального района»,  коррупционные факторы в нем не выявлены.

Утверждение проекта постановления не повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств бюджета района.
Начальник отдела образования                                        Н.В.Федорова